
         

 

 

 

 

 

 

 

EL ALCALDE DEL AYUNTAMIENTO DE ALPEDRETE (MADRID), D. JUAN RODRIGUEZ 
FERNANDEZ-ALFARO, en el ejercicio de sus atribuciones propias, tiene a bien dictar la 
presente, 
 

RESOLUCIÓN 

#CuerpoResolucion# 
 
 Visto que mediante Providencia de 17 de enero de 2025 se inició el expediente para la 
provisión temporal del puesto 4.21.1 Jefe/a de Negociado Rentas, mediante nombramiento en 
comisión de servicios en tanto se procede a su cobertura definitiva. 
 

 Existiendo informe jurídico de fecha 21 de enero de 2025 e informe-propuesta  de fecha 
14 de febrero de 2025 de la Técnico de RR.HH. 
 

 Constando el expediente informe de fiscalización favorable de la Interventora municipal 
de fecha 14 de febrero de 2025. 
 

 De conformidad con el artículo 21.1.h) de la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del 
Régimen Local,  
 

RESUELVO 
 

PRIMERO. Convocar la provisión temporal, mediante comisión de servicios, del 
siguiente puesto, en vista de la urgencia e inaplazable necesidad: 

 
 

Grupo/Subgrupo C/C1 

Escala/Subescala ADMINISTRACIÓN GENERAL/ADMINISTRATIVA 

Denominación JEFATURA DE NEGOCIADO RENTAS 4.21.1 

Funciones Responsabilizarse de la gestión tributaria, catastral y 
fiscal.  

 
SEGUNDO. Aprobar las siguientes bases específicas que rigen la provisión temporal del 

puesto. 
 

“BASES PARA LA PROVISIÓN TEMPORAL EN COMISIÓN DE SERVICIOS DE LA JEFATURA 
DE NEGOCIADO DE RENTAS 

 
PRIMERA. OBJETO DE LA CONVOCATORIA 
 

Es objeto de la presente convocatoria la provisión temporal mediante nombramiento en 

Decreto: 190 / 2025
CSV: 28010IDOC28BB0CE045F6A564D8D

Tomada razón en: 17/2/2025

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 A

lp
ed

re
te

 -
 h

ttp
s:

//c
ar

pe
ta

.a
lp

ed
re

te
.e

s/
G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
80

10
ID

O
C

28
B

B
0C

E
04

5F
6A

56
4D

8D

N
O

M
B

R
E

:
Ju

an
 R

od
rí

gu
ez

 F
er

ná
nd

ez
 A

lfa
ro

Ju
an

 A
nt

on
io

 C
an

o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
S

ec
re

ta
rio

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

14
/0

2/
20

25
17

/0
2/

20
25

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
16

B
A

2A
C

44
B

A
4F

6B
C

A
25

A
56

D
F

3E
8F

30
73

69
6A

18
70

94
D

16
08

B
86

A
1C

8A
77

C
75

E
D

66
35

39
4E

9E
E

F
43

11
70



         

comisión de servicios de carácter voluntario del siguiente puesto vacante: 
 

Grupo/Subgrupo C/C1 

Escala ADMINISTRACIÓN GENERAL 

Subescala ADMINISTRATIVA 

Denominación JEFE/A NEGOCIADO RENTAS (4.21.1) 

Nº de vacantes 1 

Funciones encomendadas Responsabilizarse de la gestión tributaria, 
catastral y fiscal y demás contenidas en la 
RPT 

Nivel de complemento de destino 20 

 
El período durante el cual se cubrirá la vacante en comisión de servicios será el de un año, 

prorrogable por otro más, de conformidad con lo establecido en el artículo 64.3 del Reglamento de 
Ingreso del Personal al Servicio de la Administración General del Estado y Provisión de Puestos de 
Trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de la Administración General del 
Estado, aprobado por Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo, de aplicación supletoria a los 
funcionarios de la Administración Local, de acuerdo con lo establecido en el artículo 168 del texto 
refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local. 
 
SEGUNDA. Condiciones de Admisión de Aspirantes 

 
Para participar en la presente convocatoria será necesario: 
 
a) Tener la condición de funcionario/a de carrera del Ayuntamiento de Alpedrete, 

perteneciente al mismo grupo de clasificación profesional que el puesto vacante. 
b) Encontrarse en situación de servicio activo o en cualquier otra situación administrativa 

excepto la de suspensión firme. 
c) Contar con la conformidad expresa del órgano competente del Ayuntamiento al que 

pertenece en relación con la posible adscripción a este Ayuntamiento en comisión de servicios del 
funcionario solicitante. 

d) Carecer de anotaciones por faltas graves o muy graves en su expediente personal, en 
virtud de resolución firme. No se tendrá en cuenta las canceladas. 

e) Presentar los documentos justificativos de los méritos que aleguen. 
f) No encontrarse afectado/a en procedimiento administrativo o judicial que sea o pueda ser 

incompatible con el ejercicio de sus funciones. 
g) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las tareas. 
 
Todos los requisitos exigidos en los apartados anteriores deberán poseerse el día de la 

finalización del plazo de presentación de solicitudes y mantenerse durante todo el proceso selectivo 
y hasta el momento, en su caso, de toma de posesión. 

 
TERCERA. Forma y Plazo de Presentación de Instancias 

 
Las solicitudes, requiriendo tomar parte en el correspondiente proceso de provisión temporal 

del puesto vacante, en las que las personas aspirantes harán constar que reúnen las condiciones 
exigidas en las presentes bases para el puesto que se opte, se dirigirán a la Alcaldía-Presidencia de 
este Ayuntamiento, y se presentarán en el Registro Electrónico General de este Ayuntamiento o en 
alguno de los lugares previstos en el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

Decreto: 190 / 2025

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 A

lp
ed

re
te

 -
 h

ttp
s:

//c
ar

pe
ta

.a
lp

ed
re

te
.e

s/
G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
80

10
ID

O
C

28
B

B
0C

E
04

5F
6A

56
4D

8D

N
O

M
B

R
E

:
Ju

an
 R

od
rí

gu
ez

 F
er

ná
nd

ez
 A

lfa
ro

Ju
an

 A
nt

on
io

 C
an

o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
S

ec
re

ta
rio

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

14
/0

2/
20

25
17

/0
2/

20
25

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
16

B
A

2A
C

44
B

A
4F

6B
C

A
25

A
56

D
F

3E
8F

30
73

69
6A

18
70

94
D

16
08

B
86

A
1C

8A
77

C
75

E
D

66
35

39
4E

9E
E

F
43

11
70



         

Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, en el plazo de 7 días hábiles 
contados a partir del día siguiente al de la publicación del anuncio de la convocatoria en la sede 
electrónica de este Ayuntamiento  en el Tablón de Anuncios  

 
Las personas aspirantes, en su caso, acompañarán junto a su solicitud: 

 
a) Curriculum vitae, en el que consten títulos académicos, años de servicio, puestos de 

trabajo desempeñados en la Administración, estudios y cursos realizados, así como otros méritos 
que estimen oportunos. 

b) Demás documentos justificativos del curriculum vitae, originales o debidamente 
compulsados. 

 
 

CUARTA. Admisión de Aspirantes 
  

Expirado el plazo de presentación de instancias, por la Alcaldía se procederá a la 
aprobación de la lista provisional de admitidos y su publicación en la página web municipal y en el 
tablón de anuncios, pudiendo los excluidos, en el plazo de 5 días hábiles subsanar las deficiencias 
que sean subsanables. 
 

Transcurrido dicho plazo se dictará resolución declarando aprobada la lista definitiva, que se 
publicará en la página web junto con el lugar, fecha y hora en que la comisión técnica realizará la 
selección. 

 
QUINTA. Comisión de Valoración 

 
La Comisión de Valoración será colegiada y estará compuesta por funcionarios de carrera 

del Ayuntamiento de Alpedrete. Su composición deberá ajustarse a los principios de imparcialidad y 
profesionalidad de sus miembros, y se tenderá, asimismo, a la paridad entre mujer y hombre, 
conforme al artículo 53 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la Igualdad efectiva de 
Mujeres y Hombres. No puede formar parte el personal de elección o de designación política, los 
funcionarios interinos y el personal eventual. Asimismo, la pertenencia a los órganos de selección 
será siempre a título individual, no pudiendo ostentarse ésta en representación o por cuenta de 
nadie. 

 
La composición concreta de la Comisión de Valoración, con la correspondiente designación 

de cada uno de sus miembros, se llevará a efecto mediante la resolución que aprueba la lista 
provisional de admitidos y excluidos, y que se hará pública en la web municipal y en el Tablón de 
Anuncios del Ayuntamiento. 

 
La Comisión de Valoración, estará integrada por Presidencia, Secretaría y dos vocales, 

titulares y suplentes, que actuarán con voz y voto. 
 
La Comisión de Valoración podrá solicitar de la autoridad convocante la designación de 

personas expertas que en calidad de asesores actuarán con voz pero sin voto, conforme al artículo 
46 del Reglamento General de Ingreso del Personal al Servicio de la Administración General del 
Estado y de Provisión de puestos de trabajo y Promoción Profesional de los Funcionarios Civiles de 
la Administración General del Estado aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 10 de marzo. 

 
La actuación de la Comisión de Valoración habrá de ajustarse estrictamente a las Bases de 

la Convocatoria, no obstante, lo cual, la Comisión resolverá las dudas que surjan de la aplicación de 
sus normas, así como lo que proceda en los supuestos no previstos en éstas. 

 

Decreto: 190 / 2025

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 A

lp
ed

re
te

 -
 h

ttp
s:

//c
ar

pe
ta

.a
lp

ed
re

te
.e

s/
G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
80

10
ID

O
C

28
B

B
0C

E
04

5F
6A

56
4D

8D

N
O

M
B

R
E

:
Ju

an
 R

od
rí

gu
ez

 F
er

ná
nd

ez
 A

lfa
ro

Ju
an

 A
nt

on
io

 C
an

o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
S

ec
re

ta
rio

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

14
/0

2/
20

25
17

/0
2/

20
25

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
16

B
A

2A
C

44
B

A
4F

6B
C

A
25

A
56

D
F

3E
8F

30
73

69
6A

18
70

94
D

16
08

B
86

A
1C

8A
77

C
75

E
D

66
35

39
4E

9E
E

F
43

11
70



         

La Comisión propondrán únicamente a la persona candidata que considere más idónea a la 
vista de la documentación presentada En caso de considerarse necesario, se podrán realizar 
entrevistas a los solicitantes. 

 
La abstención y recusación de los miembros de la Comisión de Valoración será de 

conformidad con los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del 
Sector Público. 
 
SEXTA. Selección del aspirante idóneo mediante libre designación 

 
El nombramiento recaerá en la persona candidata que, reuniendo los requisitos exigidos en 

las presentes bases y convocatoria, sea elegida discrecionalmente para ocupar el puesto requerido. 
 

SÉPTIMA. Propuesta de nombramiento 
 
Una vez terminada la evaluación de las personas aspirantes, se propondrá el nombramiento 

de la persona que ha resultado más idónea para el puesto. 
 
El resultado será expuesto al público en los locales del Ayuntamiento y en la sede 

electrónica de este Ayuntamiento y en el Tablón de Anuncios, para mayor difusión durante el plazo 
de 5 días hábiles durante los cuales los/as participantes en el proceso podrán formular 
reclamaciones. 

 
Transcurrido dicho plazo y resueltas las reclamaciones se formulará propuesta definitiva 

para ocupar el puesto, remitiéndola al órgano convocante para su publicación en la sede 
electrónica de este Ayuntamiento y en el Tablón de Anuncios, tras resolución motivada de éste, y 
notificándosela a la persona interesada, indicándole expresamente el plazo por el que será 
nombrado, que será de máximo de un año prorrogable por otro en caso de no haberse cubierto el 
puesto con carácter definitivo. 
 

OCTAVA. Incidencias 
 
Las presentes bases y convocatoria podrán ser impugnadas de conformidad con lo 

establecido en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas. 

 
Contra la convocatoria y sus bases, que agotan la vía administrativa, se podrá interponer por 

las personas interesadas recurso de reposición en el plazo de un mes ante la Alcaldía, previo al 
contencioso-administrativo en el plazo de dos meses ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de Madrid (artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa). 

 
En lo no previsto en las bases será de aplicación la Ley 7/1985, de 2 de abril, de Bases del 

Régimen Local; el Reglamento General de ingreso del personal al servicio de la Administración 
General del Estado y de provisión de puestos de trabajo y promoción profesional de los funcionarios 
civiles de la Administración General del Estado aprobado por el Real Decreto 364/1995, de 10 de 
marzo; el Texto Refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de Régimen Local 
aprobado por el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril; la Ley 30/1984, de Medidas para 
la Reforma de la Función Pública, y el Real Decreto 896/1991, de 7 de junio, por el que se 
establecen las reglas básicas y los programas mínimos a que debe ajustarse el procedimiento de 

selección de los funcionarios de Administración Local”. 
 

 

Decreto: 190 / 2025

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 A

lp
ed

re
te

 -
 h

ttp
s:

//c
ar

pe
ta

.a
lp

ed
re

te
.e

s/
G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
80

10
ID

O
C

28
B

B
0C

E
04

5F
6A

56
4D

8D

N
O

M
B

R
E

:
Ju

an
 R

od
rí

gu
ez

 F
er

ná
nd

ez
 A

lfa
ro

Ju
an

 A
nt

on
io

 C
an

o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
S

ec
re

ta
rio

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

14
/0

2/
20

25
17

/0
2/

20
25

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
16

B
A

2A
C

44
B

A
4F

6B
C

A
25

A
56

D
F

3E
8F

30
73

69
6A

18
70

94
D

16
08

B
86

A
1C

8A
77

C
75

E
D

66
35

39
4E

9E
E

F
43

11
70



         

TERCERO. Publicar un anuncio de la convocatoria de provisión temporal mediante 
comisión de servicios en la sede electrónica de este Ayuntamiento y en el Tablón de Anuncios, 
haciendo constar el puesto, características del puesto, indicación de criterios de valoración y 
plazo de presentación de solicitudes. El plazo de presentación de solicitudes será de 7 días 
hábiles. 

 
CUARTO. Expirado el plazo de presentación de solicitudes de admisión en las pruebas 

de selección, aprobar la relación provisional de aspirantes admitidos y excluidos y publicar la 
relación en la sede electrónica de este Ayuntamiento y en el Tablón de Anuncios, otorgando a 
aspirantes excluidos un plazo de 5 días hábiles a partir de la publicación del anuncio, para 
formular reclamaciones o subsanar los defectos que hayan motivado su exclusión. Sino se 
presentan alegaciones, esta lista provisional se entenderá elevada a definitiva. 

 
QUINTO. Trasladar las solicitudes para participar en la convocatoria presentadas a la 

Comisión de Valoración, para que se emita propuesta de nombramiento. 
 
SEXTO. Aprobar y disponer los costes de la plaza a cubrir por importe de 43.617,23 

euros. 
 SÉPTIMO. Las presentes bases y la convocatoria, que agotan la vía administrativa 
podrán ser impugnadas de conformidad con lo establecido en la Ley 39/2015 de Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas. Contra ellas se podrá interponer por los 
interesados y ante la Alcaldía, recurso de reposición, previo al contencioso-administrativo, en el 
plazo de un mes a partir del día siguiente de la publicación de las bases y la convocatoria o, 
alternativamente, recurso contencioso-administrativo ante el Juzgado de lo 
Contencioso-Administrativo de Madrid o, a su elección, el que corresponda a su domicilio, en el 
en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de publicación del citado anuncio (artículo 
46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa). 
 
 OCTAVO. Dar conocimiento de la presente Resolución en la siguiente sesión plenaria 
ordinaria. 
 
 NOVENO. Ordenar la transcripción de la presente Resolución al Libro-Registro 
correspondiente. 
 
 

Documento firmado electrónicamente 
EL ALCALDE 

D. JUAN RODRIGUEZ FERNANDEZ-ALFARO 
 
Diligencia para hacer constar que el presente documento ha sido suscrito por EL ALCALDE del 
Ayuntamiento de Alpedrete (Madrid), siendo su contenido íntegro y auténtico, por lo que se 
dispone su transcripción literal en el Libro de Resoluciones correspondiente. 
 

EL SECRETARIO 
Juan Antonio Cano Mombiela 

 

Decreto: 190 / 2025

F
irm

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 e
n 

el
 A

yu
nt

am
ie

nt
o 

de
 A

lp
ed

re
te

 -
 h

ttp
s:

//c
ar

pe
ta

.a
lp

ed
re

te
.e

s/
G

D
C

ar
pe

ta
C

iu
da

da
no

 -
 C

ód
ig

o 
S

eg
ur

o 
de

 V
er

ifi
ca

ci
ón

: 2
80

10
ID

O
C

28
B

B
0C

E
04

5F
6A

56
4D

8D

N
O

M
B

R
E

:
Ju

an
 R

od
rí

gu
ez

 F
er

ná
nd

ez
 A

lfa
ro

Ju
an

 A
nt

on
io

 C
an

o

P
U

E
S

T
O

 D
E

 T
R

A
B

A
JO

:
A

lc
al

de
S

ec
re

ta
rio

F
E

C
H

A
 D

E
 F

IR
M

A
:

14
/0

2/
20

25
17

/0
2/

20
25

H
A

S
H

 D
E

L 
C

E
R

T
IF

IC
A

D
O

:
16

B
A

2A
C

44
B

A
4F

6B
C

A
25

A
56

D
F

3E
8F

30
73

69
6A

18
70

94
D

16
08

B
86

A
1C

8A
77

C
75

E
D

66
35

39
4E

9E
E

F
43

11
70


